(42.)

Caput a magistro Acus conscriptum est.

Merse ... generatio — Th. nomen ut nomen personarum quarundam 229 
viventium non noverat, nam aliter fieri non potuit, quin Merse pro Berse 
scriberet. De genere, cuius nomen Becse-Gergely (Bechegregor, Beche et 
Gregorii) est, familiae principales Transylvaniae Bethlen et Apafi ortae 
sunt (Karácsonyi I, pp. 214 sqq.). Indicem vocabulorum locorum Beese et 
Gergely v. Kristó—Makk—Szegfű II, pp. 10 sq.

Merse ... Comes — Primo membra generis nomina Hungarica habent, 
•ta: Beche, Both, Onch (Ant), Apa, Geese, Leel, Gegős, quod genealogiae 
externae contradicit. Nomen origine Francogallicum solum: Villiam inveni
tur, quod non nisi exeunte saeculo XIII apparet, atque ille, cui hoc erat 
nomen, iam ex opinione affinitatis Francogallicae sic nominatus esse 
videtur. Nomen “Guillermus dictus Comes” accuratissime in D servatum 
est: in forma “Cornes” (in 5 et B Corues). Pauler (II, p. 603) agnovit 
Guilermum Cornes eundem esse atque Guillaume le Cornu, qui una cum 
Robert de Baux ut versatus in rebus nauticis Carolum Andegavensem 
Neapolim occupaturum Massilia in paeninsulam feliciter traiecit. Carolus 
die 10 aut 12 mensis Maii anno 1265 profectus est et die 23 Romam pervenit. 
Secundum scriptorem Chroniques de St. Denis “le conte d’Anjou assembla 
grunz genz et grant chevalerie, et les envoia droit á Romme parmi 
Lombardié. Et il s’en ala á Marseille, et manda Guillaume le Cornu et 
Kobert de Baux, les II plus sages homines de mer que Pon penst trover, et 
savoient tous les aguiez et les passages de mer. Sie leur dist le conte Karles 
lout son penssé, et qu’il vouloit aler a Romme céléement; et il respondirent 
Que il le conduiroient sauvement á l’aide de Dieu. Tantost aprestérent une 
gahe de quanque mestier estoit, et se mistrent en mer le plus céléement 
Au’ls porent, et passérent les aguiez de leur anemis; quar Mainfroi feisoit 
guétier le conte Karies et par mer et par terre, pour ce qu’il savóit bien qu’il 
devoit venir á Romme” (Rerum Gallicarum et Francicarum scriptores, 
Kecueil des historicns des Gaules et de la France, XXL Paris 1885, p. 121).

re ipsa summatim: A. Saint-Priest, Histoire de la conquéte de Naples 
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par Charles d’Anjou, Paris [1847], II, p. 138. Guillaume le Cornu una cum 
Carolo Neapoli mansisse, unum ex familiaribus regis factum esse, atque ut 
militem aulae regiae praedia beneficiaria in Italia a patrono accepisse et 
annis 1266—1284 continuo ordine variis praefecturis rerum nauticarum 
functum esse constat. Haec ex opere excellenti P. Durrieu (Les archives 
Angevines de Naples, Étude sur les registres du roi Charles Ier [1265 —1285], 
II, Paris 1887, Bibliothéque des Écoles Francises d’Athenes et de Rome, 
fasc. 51) nota sunt, sed volumina registri Neapolitani, ad quae index factus 
est, in bello secundo universarum gentium perempta sunt, atque ita 
constitui non potest, ex quibus argumentis nomen Cornutus (Guillelmus) 
de Marseille Durrieu compertus sit (p. 309. De vocabulis ibidem v. pp. 268, 
231, 242 et tom. 1,1886, fasc. 46 p. 119). Et sollertiam eius et quantum ei rex 
confisus sit, mandatum anno 1274 acceptum demonstrat: tribus triremibus 
et duabus galeis regionem maris inter Syracusas et Melitam inspicere et 
prohibere debuit, ne Genuenses eo navigarent (G. Del Giudice, Diplomi 
inediti di re Carlo I. d’Angio riguardanti cose marittime, Napoli 1871, p. 
17). Si Massilia locum originis significet, miles noster ac “magister Guillel
mus (Guillermus) le Cornu”, qui secundum Necrologium Uticensis monas
terii in monasterio S. Evroult Normanno (département Orne, canton 
Ferté-Frénel) una cum matre et avunculo sepultus est, haud facile iidem 
esse potuerint (Recueil, op. cit. XXIII, pp. 489 sq.). Sortem quidem 
ambarum familiarum ignoramus, atque ita non possumus constituere, quo 
modo ipsi cum Hungária coniuncti fuerint. Maxime veri simile videtur 
nomen Guillaume le Cornu nuptiis inter liberos Stephani V. et Caroli I. 
Andegavensis iunctis scriptori Gestorum notum factum esse. Vere primus 
legatorum Isabellam Andegavensem in Hungáriám comitantium non ipse 
Guillaume le Cornu erat, sed mareschallus Drogo di Belmonte, tamen 
putari potest eo duce naves comitivam sponsae vehentes Bario usque ad 
laderam mare traiecisse (Del Giudice op. cit. pp. 9 sqq.). Legenda, ex qua 
genus Becse-Gergely originis Francogallicae esset, probabiliter inde orta 
est, quod homo quidam e genere feminam nobilem reginae Hungaricae 
aulicam originis Francogallicae uxorem duxerat — ambae uxores Belae III.: 
Agnes Chátillon et Margarita, filia regis Francogalliae, Ludovici VII, atque 
uxor secunda Andreae II.: lolantha, proneptis regis Ludovici VI. originis 
Francogallicae erant (Wertner pp. 361,423) —, posteri autem cognationem 
maternam etiam agnationi paternae proferebant (Karácsonyi I, p. 216).